[image: image1.jpg]JUUUL

	ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙЫН

	АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛЖЕ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 февраля 2010 г. № 87
О мерах по реализации административной реформы в муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район»
В целях проведения административной реформы в муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район», во исполнение республиканской программы «Проведение административной реформы в Республике Марий Эл в 2006-1010 годах», руководствуясь п.7.4 Положения об Администрации муниципального образования «Звениговский муниципальный район», Администрация Звениговского муниципального района постановляет:

1. Утвердить состав комиссии (Приложение 1) и Положение о комиссии (Приложение 2) по реализации административной реформы на территории Звениговского муниципального района.
2. Определить Комиссию по реализации административной реформы в муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район» координационным органом по управлению и контролю за ходом реализации мероприятий по проведению административной реформы на территории Звениговского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации по экономическому развитию территорий И.К. Давыдову

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Звениговская неделя».
	Глава администрации

Звениговского муниципального района
	                                                 П.В. Столяров

Приложение 1
к постановлению администрации Звениговского муниципального района

от «09» февраля 2010 года № 87

Состав Комиссии по реализации административной реформы в муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район»

Давыдова И.К. - заместитель Главы администрации МО «Звениговский муниципальный район» по экономическому развитию территорий, председатель Комиссии;

Федорова Н.Н. – заместитель Главы администрации, руководитель аппарата, заместитель председателя Комиссии;

Скудина Л.Н. – руководитель финансового отдела, заместитель председателя Комиссии (по согласованию);

Белова Е.Г.  – зав. сектором экономики, секретарь Комиссии.

Члены Комиссии:

Геронтьев В.Е. – Первый заместитель Главы администрации МО «Звениговский муниципальный район»;

Нигомедзянова Г.А. - заместитель Главы администрации МО «Звениговский муниципальный район» по социальным вопросам;

Алексеев С.В. – консультант Собрания депутатов МО «Звениговский муниципальный район» (по согласованию);

Ахмазикова Р.Г. – зав. сектором организационной работы и делопроизводства администрации МО «Звениговский муниципальный район»;

Лазунин Д.А. – руководитель отдела муниципального хозяйства, строительства и архитектуры администрации МО «Звениговский муниципальный район»;

Лабутина Н.В.– руководитель отдела образования администрации МО «Звениговский муниципальный район»;

Ларионов В.Г. – начальник управления сельского хозяйства администрации МО «Звениговский муниципальный район»;

Михайлова Л.А.– руководитель отдела культуры администрации МО «Звениговский муниципальный район»;

Надеждин А.В. – зав. сектором по правовым вопросам администрации МО «Звениговский муниципальный район»;

Пипикина И.В. – руководитель отдела по управлению имуществом и землеустройству администрации МО «Звениговский муниципальный район»;
Семенова Л.С. – руководитель ЗАГС администрации МО «Звениговский муниципальный район»;

Ярков В.П. – главный врач МУЗ Звениговская ЦРБ.
Приложение 2

к постановлению администрации Звениговского муниципального района

от «09» февраля 2010 года № 87
Положение

о Комиссии по реализации административной реформы

 в муниципальном образовании
 «Звениговский муниципальный район»

I. Общие положения
Комиссия по реализации административной реформы в муниципальном образовании «Звениговский муниципальный район» (далее – Комиссия) является уполномоченным органом, обеспечивающим управление и контроль за ходом реализации мероприятий по проведению административной реформы на территории Звениговского муниципального района.
Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации и Конституцией Республики Марий Эл, федеральными законами и законами Республики Марий Эл, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Президента Республики Марий Эл, Правительства Республики Марий Эл, иными нормативными правовыми актами, Уставом  Звениговского мунципального района, а также настоящим Положением.
II. Основные задачи Комиссии.
Основными задачами Комиссии являются:

обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления Звениговского муниципального района, структурных подразделений администрации МО «Звениговский муниципальный район», муниципальных учреждений, территориальных органов исполнительной власти Республики Марий Эл, иных субъектов  при проведении административной реформы;

предварительное рассмотрение проектов нормативных правовых актов и предложений по вопросам реализации административной реформы;
выработка предложений по разграничению полномочий и функций между органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями и предприятиями.
III. Основные функции Комиссии.
Комиссия для выполнения возложенных на нее задач:

Определяет цели, задачи и направления проведения административной реформы в муниципальном образовании, в соответствии с Концепцией административной реформы в Российской Федерации в 2008-2010 годах, республиканской программой «Проведение административной реформы в Республике Марий Эл в 2006-2010 годах».
Разрабатывает планы мероприятий по проведению административной реформы, показатели достижения целей административной реформы.

Организует подготовку и рассматривает проекты нормативных правовых актов органов местного самоуправления по вопросам проведения административной реформы.

Обеспечивает внедрение методов и процедур управления по целям  и результатам в органах местного самоуправления; проведение анализа функций, осуществляемых органами местного самоуправления, а также муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями муниципального образования, в том числе на предмет их избыточности и дублирования.

Вносит предложения по корректировке организационных структур и изменений штатной численности органов местного самоуправления; оптимизации структуры и функций муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений.
Обеспечивает разработку и внедрение административных регламентов исполнения функций органами местного самоуправления и предоставления муниципальных услуг.

Обеспечивает разработку и реализацию муниципальной антикоррупционной программы и антикоррупционных программ структурных подразделений органов местного самоуправления.

Обеспечивает создание и внедрение систем мониторинга качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг, реализации антикоррупционных программ, эффективности процедур закупок для муниципальных нужд, информационной открытости органов местного самоуправления.

Обеспечивает взаимодействие и координацию деятельности органов местного самоуправления Звениговского муниципального района с исполнительными органами государственной власти Республики Марий Эл по вопросам проведения административной реформы в Звениговском муниципальном районе.

Организует информирование общественности о целях, задачах и ходе реализации административной реформы.
Осуществляет мониторинг результативности мероприятий административной реформы в муниципальном образовании.

IV. Права Комиссии.
Для осуществления своих функций Комиссия имеет право:

Заслушивать отчеты представителей структурных подразделений органов местного самоуправления и муниципальных учреждений о выполнении поставленных задач по проведению административной реформы в муниципальном образовании.
Запрашивать в установленном порядке у федеральных органов исполнительной власти и их территориальных органов, органов исполнительной власти Республики Марий Эл и их территориальных органов и организаций, органов местного самоуправления МО «Звениговский муниципальный район» и их структурных подразделений, иных организаций необходимые материалы по вопросам проведения административной реформы.
Организовывать и проводить совещания и рабочие встречи по вопросам проведения административной реформы в муниципальном образовании.

Создавать рабочие группы для оперативной подготовки материалов, проектов материалов, проектов нормативных правовых актов и предложений по вопросам проведения  административной реформы в муниципальном образовании.

Привлекать к работе Комиссии в установленном порядке специалистов научно-исследовательских и образовательных учреждений, организаций, представителей предпринимательских структур и общественных объединений.
V. Организация деятельности Комиссии.
В состав Комиссии входят представители органов местного самоуправления и их структурных подразделений. В состав Комиссии могут входить представители общественности.

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации МО «Звениговский муниципальный район».

Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство работой Комиссии; определяет место, время и повестку дня заседаний Комиссии; определяет порядок рассмотрения вопросов, дает поручения членам Комиссии; представляет Комиссию во взаимодействии с органами исполнительной власти Республики Марий Эл; несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.
Заместитель председателя исполняет полномочия председателя на период его временного отсутствия.
Секретарь Комиссии:

Обеспечивает подготовку планов работы Комиссии, составляет проект повестки дня ее заседаний, организует подготовку материалов к заседанию Комиссии, проектов ее решений; оформляет протоколы заседания  и осуществляет контроль за выполнением решений Комиссии, поручений председателя Комиссии; информирует членов Комиссии о месте, времени и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми информационными материалами.

Полномочия председателя, его заместителей, членов Комиссии, являющихся руководителями или уполномоченными представителями органов местного самоуправления, муниципальных учреждений прекращаются в связи с прекращением их полномочий.
Члены комиссии имеют право участвовать в заседаниях Комиссии с правом решающего голоса, возглавлять образуемые Комиссией рабочие группы и участвовать в их работе.

Работа Комиссии осуществляется согласно плану, утверждаемому ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и оформляются протоколом заседания.

Заседания Комиссии ведет ее председатель, а в его отсутствие –заместителеь председателя.

Заседание Комиссии считается правомочным, если в его работе  принимает участие более двух третей ее состава. Члены комиссии участвуют в ее заседаниях лично.
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов членов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Выписки из протоколов и иная информация о деятельности Комиссии в течение недели со дня проведения заседания Комиссии направляются заинтересованным организациям.

Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности Комиссии возлагается на администрацию Звениговского муниципального района.

Заместитель Главы администрации

по экономическому развитию

 территорий                                                                         И.К. Давыдова